
 
 

TAJEMSTVÍ DUTÝCH SKAL 
 

Tušíte, kam se ztrácí voda kolem vesničky Holštejn? Víte, co je to Lidomorna? 
Čemu se říká Rasovna? A proč si lidé tuto tajemnou krajinu zvolili za své sídlo 
od pravěku přes středověk až do dnešních dob? 
 
Exkurzi zahájíme na "střeše 
krasu" v Šošůvce, v nejvyšším 
bodě celé chráněné krajinné 
oblasti. Poté se vydáme do 
tajemných podzemních krajin 
poznávat některé z jejich záhad. 
Zkusíme vypátrat, proč mizí 
voda v okolí vesnic Holštejn  
a Šošůvka, jak voda po dlouhou 
dobu tuto krajinu ovlivňuje 
a vytváří. 
Nahlédneme k jeskyním Lidomorna, propadání Bílé vody (Nová a Stará 
Rasovna) a ukážeme si mnoho dalších krasových jevů. Seznámíme se také 
s jejich vznikem. Kouzlo místa podtrhuje zřícenina středověkého hradu 
Holštejna, která je s místní krasovou krajinou velmi úzce spjata. Během 
exkurze zjistíme, jak lidé využívali krasové jevy od pravěku až po dnešní dobu. 
Zjistíme, proč je dnes důležitá jejich ochrana, a proč musíme dbát na ochranu 
vody nejen v krasových oblastech. V rámci exkurze poznáme místní vegetaci, 
v jarním období vyzkoušíme, které rostliny se dají využít jako bylinky, koření či 

jen tak na ochutnání. Také se 
zaměříme jak na druhy 
původní, tak na druhy 
člověkem rozšířené. Zjistíme, 
jak mohou tyto rostliny 
ovlivňovat místní ekosystémy, 
a jaký vliv mohou mít na 
krasovou krajinu v této oblasti.  
 
Exkurze začíná ve vesnici 
Šošůvka a končí na rozcestí 

silnice vedoucí z Ostrova do Sloupu a k obci Holštejn. Obě zastávky jsou 
dostupné autobusem č. 232 z Blanska či vlastní dopravou.  


